



E U M O F A

Observatoire Européen des Marchés des
Produits de la Pêche et de l'Aquaculture

No. 10/2017

Faits saillants du mois

Annexes – tableaux

Première ventes

1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 10 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	387	1,04	334	0,97	311	0,92
Céphalopodes	554	1,57	732	2,37	681	2,87
Crustacés	393	1,98	429	2,51	370	2,58
Poissons plats	7.154	33,92	7.002	32,50	6.480	30,13
Poissons de fond	1.353	2,67	1.081	2,12	890	1,76
Autres poissons de mer	2.780	7,30	2.546	7,02	2.819	8,05
Petits pélagiques	50	0,03	69	0,06	26	0,02

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (mise à jour 17.11.2017).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	28.506	7,40	20.369	5,03	20.779	6,15
Céphalopodes	88	0,32	43	0,22	115	0,45
Crustacés	5.720	31,23	6.356	49,14	5.619	42,47
Poissons plats	23.689	45,92	26.782	58,33	24.440	57,54
Poissons d'eau douce	208	0,86	136	1,01	142	1,16
Poissons de fond	42.108	85,90	35.919	79,61	34.026	79,87
Autres poissons de mer	1.567	6,33	1.901	8,08	2.342	9,52
Salmonidés	84	0,39	62	0,30	20	0,13
Petits pélagiques	91.438	51,31	87.602	61,92	96.457	52,23

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

ESTONIE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	29	0,02	42	0,03	23	0,02
Poissons d'eau douce	1.042	1,52	1.038	1,72	1.001	1,66
Autres poissons de mer	256	0,11	458	0,21	344	0,17
Petits pélagiques	36.386	6,92	32.086	6,11	31.896	5,97

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Jan-Sep aggregates, three-year comparison (mise à jour 17.11.2017).

FRANCE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	14.224	28,44	15.888	30,19	17.041	33,40
Céphalopodes	11.106	45,91	7.930	38,56	8.336	47,13
Crustacés	5.663	46,08	6.659	52,21	6.359	50,38
Poissons plats	10.830	75,96	9.969	73,88	9.389	69,74
Poissons d'eau douce	14	0,09	15	0,10	12	0,08
Poissons de fond	43.890	101,63	43.140	102,07	42.773	100,14
Autres poissons de mer	37.865	154,81	36.313	150,68	34.049	147,93
Petits pélagiques	21.788	25,86	22.449	27,65	21.997	24,85
Thon et espèces apparentées	1.685	7,16	1.728	7,08	2.808	10,56

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	8.680	21,24	10.664	27,18	12.154	31,77
Céphalopodes	4.320	27,53	3.860	26,92	4.430	29,09
Crustacés	6.582	65,07	6.766	66,18	7.328	66,81
Poissons plats	1.362	12,41	1.255	11,87	1.226	11,65
Poissons d'eau douce	46	0,16	57	0,22	55	0,21
Poissons de fond	3.415	18,78	3.094	17,83	3.091	17,64
Autres poissons de mer	7.259	33,13	6.715	31,19	7.238	33,56
Petits pélagiques	30.005	41,91	27.260	38,54	27.114	36,63
Thon et espèces apparentées	3.949	20,45	3.808	18,93	3.474	19,57

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	1.642	0,30	1.177	0,20	741	0,12
Poissons de fond	792	0,78	846	0,71	1.032	1,02
Autres poissons de mer	1.005	0,30	593	0,19	1.201	0,17
Petits pélagiques	33.584	7,79	33.651	6,73	38.249	7,01

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

NORVÈGE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Crustacés	214.301	164,29	213.495	153,06	158.645	102,87
Poissons plats	16.413	55,27	18.789	58,97	17.272	49,86
Poissons de fond	1.254.190	985,48	1.144.876	991,60	1.194.996	1015,60
Autres poissons de mer	105.803	27,07	44.322	17,60	135.934	25,08
Petits pélagiques	536.799	328,50	514.356	401,68	540.540	373,65

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

PORTUGAL						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	4.324	6,84	4.066	7,13	5.129	8,03
Céphalopodes	5.455	26,06	6.652	30,62	4.596	29,09
Crustacés	526	8,08	552	8,80	596	9,60
Poissons plats	998	7,36	899	7,56	1.010	8,45
Poissons d'eau douce	3	0,03	3	0,06	3	0,25
Poissons de fond	3.510	5,98	3.053	5,22	3.376	5,99
Autres poissons de mer	7.654	29,24	7.842	29,84	7.131	30,49
Petits pélagiques	63.195	59,06	54.745	59,01	51.628	53,68
Thon et espèces apparentées	926	2,75	778	2,83	566	3,04

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

ESPAGNE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	9.911	50,92	10.468	60,62	7.999	59,05
Céphalopodes	11.605	52,84	13.447	66,58	9.625	56,91
Crustacés	4.298	71,46	5.325	83,04	4.962	80,13
Poissons plats	8.446	39,96	9.546	45,43	8.612	42,77
Poissons d'eau douce	49	1,09	63	1,82	52	1,82
Poissons de fond	71.296	203,53	81.460	240,77	78.557	235,09
Produits aquatiques divers	2.257	0,63	2.150	1,02	1.447	0,96
Autres poissons de mer	46.293	160,51	54.909	178,24	40.709	153,98
Petits pélagiques	165.401	182,17	179.129	191,28	180.414	186,72
Thon et espèces apparentées	20.741	69,32	28.255	96,21	23.799	82,78

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

SUÈDE						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Céphalopodes	5	0,04	0	0,00	6	0,04
Crustacés	2.396	26,18	2.740	28,46	1.851	20,45
Poissons plats	494	1,53	416	1,37	295	1,01
Poissons d'eau douce	107	0,62	101	0,70	74	0,42
Poissons de fond	7.111	10,70	5.487	8,57	4.301	7,19
Autres poissons de mer	26.428	5,53	790	0,43	39	0,24
Salmonidés	248	1,49	221	1,20	96	0,62
Petits pélagiques	94.575	28,51	74.936	25,14	56.588	20,48

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

ROYAUME-UNI						
Groupe de produits	Janvier –Septembre 2015		Janvier –Septembre 2016		Janvier –Septembre 2017	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	49.225	82,40	44.195	79,60	32.360	58,78
Céphalopodes	4.913	14,54	4.070	13,78	4.066	18,03
Crustacés	34.865	131,21	43.092	151,29	27.325	99,67
Poissons plats	10.640	46,24	11.643	48,68	8.267	35,00
Poissons d'eau douce	12	0,02	11	0,02	8	0,01
Poissons de fond	83.378	139,50	84.245	142,02	62.732	101,16
Autres poissons de mer	16.591	45,44	19.113	54,36	13.748	39,52
Petits pélagiques	91.782	64,53	111.735	89,86	79.518	63,02

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes –Totaux cumulés Jan-Sep comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

1.2. CHINCHARD: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	153	142,81	0,94	
	8	155	109,37	0,70	
	7	135	144,63	1,07	
	6	159	255,67	1,61	
	5	141	130,77	0,92	
	4	215	205,28	0,96	
	3	157	242,31	1,55	
	2	133	180,04	1,35	
	1	88	118,36	1,34	
	2016	12	59	70,83	1,20
		11	117	173,06	1,48
		10	164	130,93	0,80
9		191	180,95	0,95	
8		182	164,00	0,90	
7		114	110,40	0,97	
6		116	143,63	1,24	
5		145	124,69	0,86	
4		159	116,11	0,73	
3		129	172,02	1,33	
2		214	267,84	1,25	
1		177	325,02	1,83	
2015	12	112	91,86	0,82	
	11	174	281,90	1,62	
	10	142	161,97	1,14	
	9	132	141,77	1,08	
	8	92	104,34	1,14	
	7	116	153,32	1,32	
	6	124	124,01	1,00	
	5	175	141,39	0,81	
	4	196	126,34	0,65	
	3	117	133,36	1,14	
	2	128	132,29	1,04	
	1	181	156,54	0,87	
2014	12	90	84,96	0,94	
	11	126	114,12	0,90	
	10	222	137,98	0,62	

Source: EUMOFA: Market trends; First sales – Monthly aggregates, three-year comparison (mise à jour 17.11.2017).

2.1. CHINCHARD: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN NORVÈGE
 (volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	1.117	3.246	0,34	
	8	1.224	3.801	0,32	
	7	93	442	0,21	
	6	104	512	0,20	
	5	55	195	0,28	
	4	169	273	0,62	
	3	302	347	0,87	
	2	170	250	0,68	
	1	980	1.048	0,94	
	2016	12	1.071	1.157	0,93
		11	459	1.144	0,40
		10	742	1.942	0,38
9		981	3.006	0,33	
8		600	2.270	0,26	
7		330	992	0,33	
6		141	408	0,35	
5		63	159	0,40	
4		210	333	0,63	
3		252	348	0,72	
2		586	679	0,86	
1		177	192	0,92	
2015	12	55	193	0,29	
	11	177	525	0,34	
	10	221	811	0,27	
	9	4.077	6.917	0,59	
	8	256	498	0,51	
	7	0	1	0,11	
	6	1	6	0,23	
	5	31	45	0,69	
	4	184	269	0,68	
	3	244	295	0,83	
	2	17	31	0,56	
	1	n/a	n/a	n/a	
2014	12	7.693	7.765	0,99	
	11	6.413	6.021	1,07	
	10	44	182	0,24	

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

3.1. CHINCHARD: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN PORTUGAL
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	2.365	1,59	0,67	
	8	2.021	1,67	0,83	
	7	2.240	1,76	0,78	
	6	1.906	1,52	0,80	
	5	2.456	1,67	0,68	
	4	2.176	1,64	0,75	
	3	2.488	1,97	0,79	
	2	1.406	1,34	0,95	
	1	1.148	1,33	1,16	
	2016	12	784	0,71	0,90
		11	1.308	0,92	0,70
		10	1.832	1,08	0,59
9		2.250	1,41	0,63	
8		2.428	1,61	0,66	
7		2.489	1,73	0,70	
6		2.219	1,71	0,77	
5		3.810	2,61	0,69	
4		2.080	1,87	0,90	
3		1.690	1,73	1,02	
2		1.472	1,40	0,95	
1		1.137	1,53	1,35	
2015	12	1.060	1,05	0,99	
	11	1.380	1,27	0,92	
	10	1.388	1,21	0,87	
	9	2.234	1,63	0,73	
	8	2.529	2,30	0,91	
	7	2.801	2,41	0,86	
	6	3.030	2,83	0,94	
	5	2.121	2,05	0,97	
	4	2.415	2,24	0,93	
	3	1.451	1,77	1,22	
	2	824	1,11	1,35	
	1	1.109	1,14	1,02	
2014	12	579	0,74	1,27	
	11	677	0,87	1,29	
	10	1.109	1,30	1,17	

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

4.1. CREVETTE CRANGON SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN BELGIQUE
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	75	443,27	5,90	
	8	66	551,88	8,39	
	7	16	201,50	12,99	
	6	12	166,19	13,66	
	5	9	113,51	12,01	
	4	7	70,23	9,47	
	3	6	57,00	10,23	
	2	1	7,58	11,42	
	1	1	13,51	9,66	
	2016	12	19	182,58	9,53
		11	48	452,29	9,33
		10	118	877,28	7,45
9		123	673,27	5,45	
8		75	441,81	5,92	
7		19	153,51	8,01	
6		6	68,51	10,59	
5		6	61,62	10,66	
4		3	33,41	10,89	
3		4	48,49	11,09	
2		2	15,60	9,34	
1		2	19,14	7,73	
2015	12	8	66,95	8,64	
	11	15	99,18	6,71	
	10	71	297,96	4,20	
	9	76	300,03	3,95	
	8	44	177,41	4,06	
	7	14	97,25	7,00	
	6	4	32,92	8,74	
	5	10	65,59	6,65	
	4	8	55,62	6,75	
	3	8	54,96	6,62	
	2	7	47,91	6,88	
	1	6	43,07	6,75	
2014	12	13	63,90	5,09	
	11	81	270,12	3,32	
	10	118	346,25	2,94	

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

5.1. CREVETTE CRANGON SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN DANEMARK
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	126	0,60	4,76	
	8	96	0,82	8,52	
	7	99	1,13	11,39	
	6	190	2,45	12,94	
	5	171	2,26	13,26	
	4	146	1,62	11,11	
	3	148	1,41	9,53	
	2	18	0,14	7,97	
	1	68	0,65	9,49	
	2016	12	58	0,53	9,22
		11	108	1,02	9,42
		10	57	0,47	8,17
9		21	0,13	6,01	
8		75	0,46	6,05	
7		95	0,68	7,12	
6		161	1,56	9,71	
5		281	3,00	10,68	
4		361	3,26	9,02	
3		225	1,70	7,52	
2		110	0,76	6,91	
1		180	1,12	6,22	
2015	12	142	0,71	4,98	
	11	108	0,60	5,55	
	10	123	0,47	3,86	
	9	175	0,61	3,51	
	8	28	0,11	4,11	
	7	160	0,65	4,09	
	6	241	0,95	3,97	
	5	213	0,69	3,24	
	4	305	0,92	3,00	
	3	191	0,57	2,96	
	2	267	0,69	2,60	
	1	250	0,62	2,47	
2014	12	179	0,44	2,46	
	11	461	1,12	2,42	
	10	485	1,37	2,82	

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

6.1. CREVETTE CRANGON SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN FRANCE
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix	
2017	9	2	30,84	14,09	
	8	9	119,65	13,16	
	7	8	106,11	14,01	
	6	10	108,32	11,24	
	5	11	118,03	10,90	
	4	10	140,74	13,73	
	3	5	66,55	14,50	
	2	2	28,22	14,33	
	1	2	26,54	12,70	
	2016	12	9	105,23	12,18
		11	3	30,33	11,43
		10	4	53,59	12,22
9		4	54,62	13,98	
8		8	119,23	14,96	
7		8	125,54	15,28	
6		9	107,52	11,93	
5		13	158,28	12,07	
4		8	125,13	14,85	
3		3	54,07	18,08	
2		0	8,28	23,19	
1		0	4,05	21,19	
2015	12	1	10,37	12,30	
	11	2	19,60	10,69	
	10	6	58,04	10,04	
	9	5	58,22	11,75	
	8	12	119,05	9,83	
	7	11	115,36	10,11	
	6	8	88,74	11,00	
	5	7	99,45	14,99	
	4	6	82,06	13,53	
	3	2	31,53	18,40	
	2	0	7,57	15,54	
	1	0	3,09	16,36	
2014	12	1	7,17	14,28	
	11	2	16,51	6,72	
	10	5	30,73	6,83	

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).

7.1. CREVETTE CRANGON SPP: PREMIERES VENTES MENSUELLES EN ROYAUME UNI
 (volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2017	9	5	22,53	4,41
	8	7	40,04	6,13
	7	5	44,56	9,13
	6	9	69,27	7,41
	5	23	145,80	6,31
	4	31	173,32	5,55
	3	45	260,13	5,82
	2	42	232,28	5,55
	1	77	392,46	5,07
2016	12	129	649,14	5,04
	11	223	1.038,46	4,66
	10	212	841,12	3,97
	9	149	503,13	3,38
	8	33	98,99	2,96
	7	14	65,27	4,75
	6	6	31,19	5,62
	5	5	27,30	5,26
	4	6	31,76	5,40
	3	7	32,80	4,69
	2	6	25,90	4,67
	1	17	73,22	4,32
2015	12	55	225,37	4,11
	11	77	300,42	3,89
	10	81	248,89	3,06
	9	32	89,45	2,82
	8	11	30,96	2,83
	7	0	1,34	4,07
	6	0	0,29	4,66
	5	6	14,62	2,56
	4	10	27,75	2,66
	3	9	24,89	2,68
	2	10	28,68	2,88
	1	29	78,44	2,66
2014	12	43	118,01	2,72
	11	100	244,71	2,45
	10	113	284,20	2,51

Source: EUMOFA - Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés comparaison sur trois ans (mise à jour 17.11.2017).